1

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственного совета по противодействию коррупции в

органах местного самоуправления Шекснинского муниципального района

10 декабря 2018 года  №3

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель – ФИО– руководитель аппарата администрации

Шекснинского муниципального района

Заместитель председателя

– ФИО – начальник управления правовой и

кадровой работы администрации Шекснинского

муниципального района;

Секретарь

– ФИО, главный специалист управления

правовой и кадровой работы администрации

Шекснинского муниципального района;

Члены совета: – ФИО –помощник прокурора Шекснинского

района;

–ФИО –консультант Управления образования

Шекснинского муниципального района;

–ФИО–начальник Управления муниципальной

собственности Шекснинского муниципального

района;

– ФИО – председатель Представительного

собрания Шекснинского муниципального

района;

– ФИО– глава городского поселения поселка

Шексна Шекснинского муниципального района;

–ФИО– депутат Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района;

–ФИО–  начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства и транспорта,

архитектуры и градостроительства;

–ФИО–заместитель главного редактор АМУ

«Редакция газеты «Звезда»».

Приглашенные:

Число членов совета, принимающих участие в заседании

Межведомственного совета, составляет 8 человек. Кворум для проведения

заседания Межведомственного совета (более половины от общего числа

членов Межведомственного совета) имеется.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов социологического опроса  «Уровень

коррупционной обстановки в Вологодской области» проведенного в июне

2018 года агентством мониторинга и социологических исследований.

2. Разработка комплексного плана мероприятий на 2019 год,

направленного на достижение целевых значений по показателям

социологического исследования уровня коррупционной обстановки на

территории Шекснинского муниципального района.

Вступительное слово:

ФИО, руководитель аппарата администрации Шекснинского

муниципального района,объявил заседание открытым и озвучилсовету

повестку дня, состав совета, количество присутствующих членов совета,

приглашѐнных лиц.

По первому вопросу:

ФИО, начальник управления правовой и кадровой работы

администрации Шекснинского муниципального районарассказала главные

моменты социологического опроса.

«Опрос исследования проводился с целью выявления оценки жителей

региона относительно уровня коррупционной обстановки на территории

Вологодской области.Задачи исследования:

1. Определить отношение жителей региона к проблеме коррупции.

2. Измерить оценку жителей Вологодской области касательно степени

распространения коррупции в регионе и в месте проживания.

3. Выявить оценку населением региона результатов борьбы с

коррупцией.

4. Измерить степень удовлетворенности населения представленностью

в СМИ темы профилактики и противодействия коррупции.

Опрос проводился по месту жительства респондентов методом личного

интервью с использованием маршрута и квотированием по полу, возрасту и

месту жительства.

Слад 1:

При проведении социологического исследования основная масса

респондентов, участвующих в опросе это возрастная группа от 55 и старше

(36%), которая менее остальных пользуется социальными сетями, и понятие

коррупции носит размытый характер, или вовсе неправильное определение и

получают информацию посредством «сарафанного радио».

Слайд 2:

45% 55%Пол
Мужской

Женский

29% 19% 16% 36%Возраст

от 18 до 34

от 35 до 44

от 45 до 54

от 55 и старше

3

Причины коррупции респонденты видят, прежде всего, в жадности

чиновников (48%, Таб. 2), несовершенстве законов (37%) или плохой работе

правоохранительных органов (38%), а также в деградации власти в целом

(29%). Кроме того, важная причина – бедность населения (23%). «Винить

общество» в коррупции готовы до 17% респондентов.

«Коррупция – это власть» %
«Коррупция – это

общество»
%

Плохие законы: Неадекватность

наказания за факты коррупции,

мягкость/несовершенство

антикоррупционного

законодательства

36,7%

Неразвитость гражданского

общества, отсутствие

общественного контроля 15,3%

Законы хорошие, но они не

исполняются: Плохая работа

правоохранительных органов,

несовершенство судебной системы.

Недостаточно строгий контроль за

действиями чиновников, их доходами

и расходами

38,2%

Таково наше общество.

Национальные традиции,

менталитет. «У нас так

принято решать дела» 7,9%

Деградация властей в целом:

Возможность принятия единоличного

решения должностными лицами.

Несменяемость власти. Плохая работа

государственных органов и органов

местного самоуправления

29,4%

Бедность. Низкие заработные

платы многих работников

бюджетной сферы, поэтому

приходится им так

«помогать»

22,9%

Жадность отдельных чиновников.

Эгоизм, корыстолюбие

коррупционеров

48,4%

Низкий уровень

нравственности у населения 16,9%

Слайд 3:

По результатам данного социологического опроса жители

Шекснинского района отмечаютсамый высокий уровень коррупции 20%.

4

Слайд 4:

В Вологодском, Грязовецком,Тотемском, а так же в Шекснинском

районах доля респондентов, которые сталкиваются с фактами коррупции

постоянно, - выше, чем в среднем по области.

Слайд 5:

Постоянно сталкиваются с коррупцией,как правило, мужчины в

возрасте от 35 до 54 лет, имеющие низкий уровень доходов.

20%18%13%13%12%11%11%11%10%10% 9% 9% 9% 9% 8% 8% 8% 7% 6% 6% 5% 5% 3% 3%

30%28%40%
33%

24%
32%31%27%

34%37%
30%35%32%

27%31%
37%

29%26%
33%

19%26%21%26%
20%

19%
13%

31%

15%

20%
15%20%

22%
18%

19%

15%

22%27%

20%
25%10%24%

18%

24%

18%
15%

19%

27%

18%

10%

3%

8%

9%

5%
6%

16%

7%
9% 8%

20%
8% 7%

12%

11%

5%

15%

15%

10%

22%
10%

24%

19%

14%

22%

38%

8%

30%
40%36%

22%
33%29%28%26%27%25%

32%
25%

39%

24%
35%

27%
34%

44%
31%

25%

45%

Высокая Средняя Низкая Считаю, что коррупции нет Затрудняюсь ответить

8%
7%6%

5%
5%4%4%4%4%4%3%

3%3%3%3%2%2%2%2%2%2%2%2%2%2%2%

Гр
яз
о
ве
…

То
те
м
ск
…

Ш
ек
сн
и
…

К
и
ч-
…

Н
и
ко
л
ьс
…

С
о
ко
л
ьс
…

Б
аб
уш

к…
С
ям

ж
ен
…

Х
ар
о
вс
к…

К
и
р
и
л
л
…

У
ст
ь-
…

У
ст
ю
ж
е
…

Н
ю
кс
ен
…

Б
аб
ае
вс
…

Б
ел
о
зе
р
…

М
еж

д
ур
…

В
ел
и
ко
у…

К
ад
уй
ск
…

В
ы
те
го
р
…

В
о
ж
ег
о
…

В
ер
хо
ва
…

Ч
аг
о
д
о
…

В
аш

ки
н
…

Та
р
н
о
гс
…

5

Самыми коррупционными сферами определены сферы строительства и

транспорта. Однако вопросы в данных сферах зачастую вызывают сложности

у населения и поэтому порождаются сомнения в законности действий

чиновников.

0%

20%

40%

60%

80%
Мужчины

Женщины

от 18  до 34

от 35 до 44

от 45 до 54

от 55 и старше

Мы едва сводим

концы с концами

На продукты

хватает, но покупка

одежды вызывает …

Денег хватает только

на продукты и одежду

Мы можем без труда

приобретать товары

длительного …

Все Постоянно сталкиваются с коррупцией

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%
Строительство

Транспорт, логистика

Торговля

Металлургия

Образование

ЖКХ

Сфера услуг

(туризм,парикмахерс…

Лесная

промышленность, де…
Правоохранительные

органы, охранаНефтяная и газовая

промышленность
Армия

Питание

(кафе, рестораны)

Пищевая

промышленность

Электроэнергетика

Социальное

обслуживание …

Юриспруденция

МЧС

Бумажная

промышленность

Государственное, муни

ципальное управление

Все Постоянно сталкиваются с коррупцией

6

Слайд 6:

Наиболее коррумпированными учреждениями в регионе респонденты

считают полицию (включая подразделения по вопросам миграции) – 26% (в

Череповце – 32%, региональные органы исполнительной власти (23%) и

сферу строительства (20%).

Вариант ответа Область Вологда Череповец Районы

Полиция (в т.ч. ГИБДД) и подразделения по

вопросам миграции (регистрация по месту

жительства, вопросы гражданства)

25,8% 21,7% 32,5% 24,2%

Исполнительная власть Вологодской

области (Губернатор, Правительство

области, департаменты)

23,3% 25,5% 21,0% 23,4%

Строительство (долевое строительство,

переселение из ветхого/аварийного жилья и

т.д.)

20,4% 23,4% 21,7% 18,0%

Исполнительная власть районных

администраций (городских – для Вологды и

Череповца)

18,1% 18,0% 19,3% 17,5%

ЖКХ (в т.ч. работа управляющих компаний,

ремонт общего имущества в

многоквартирных домах м т.д.)

17,2% 16,6% 20,8% 15,4%

Медицинские учреждения (бесплатные

услуги, лекарства)
15,5% 18,6% 16,7% 13,0%

Суды Вологодской области 13,4% 13,5% 17,7% 10,8%

Работодатели (найм на работу или

продвижение по службе)
12,3% 12,4% 13,2% 11,7%

Дошкольное и школьное образование

(государственные детские сады, школы)
11,5% 15,0% 14,7% 7,7%

Вузовское образование (поступление и

обучение)
10,2% 10,0% 11,8% 9,4%

Налоговая инспекция 8,3% 7,7% 11,8% 6,7%

Росреестр (сделки с недвижимостью и

оформление земельных участков)
7,6% 6,9% 9,5% 6,9%

Военкоматы (призыв на военную службу) 7,4% 7,7% 9,5% 5,9%

Другие правоохранительные органы

(прокуратура, следствие, ФСБ)
6,9% 7,2% 8,0% 6,1%

Законодательное Собрание Вологодской

области
6,2% 6,6% 5,5% 6,3%

Представительная власть районов –

Представительные собрания (городские

Думы – для Вологды и Череповца)

5,5% 5,4% 5,8% 5,3%

Пенсионный фонд, органы социальной

защиты (оформление социальных

выплат/пенсий/льгот)

3,6% 4,0% 3,7% 3,5%

Подразделения Росгвардии (в т.ч.

лицензионно-разрешительная система)
1,5% 1,2% 2,3% 1,3%

Затрудняюсь ответить 29,6% 29,3% 26,7% 31,5%

Слайд 7:

7

В Шекснинском районе доля респондентов, которые считают, что

ситуация в сфере борьбы с коррупцией становится хуже и коррупция только

усиливается составляет 16%.

Слайд 8:

65% вологжан получают информацию о коррупции из телевидения. На

втором и третьем местах – сайты и социальные сети (34% и 30%

соответственно). Еще 29% получают эту информацию посредством

«сарафанного радио». Печатная пресса и радио относительно непопулярные

каналы информирования.

Кроме того, значительная часть респондентов в ответе «Другое» выбрала в

качестве источника «личный опыт».

Слайд 9:

40% жителей области утверждают, что в СМИ недостаточно

информации по вопросам профилактики и противодействия коррупции. А

16%

10%
9% 9% 9% 9%

8% 7%
6% 6% 6% 6% 5% 5% 5% 5% 4% 4% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 2%

2%

65%

34%

30%

29%

18%

14%

6%

Телевидение

Новостные сайты в интернете

Социальные сети, блоги, мессенджеры
(Вконтакте, Фейсбук, Ютьюб, Телеграм …

Родственники, друзья, знакомые, коллег
и по работе/учебе

Печатная пресса (газеты, журналы)

Радио: эфирное, проводное и через
Интернет (подкасты)

Ниоткуда

8

жители нашего района  не испытывают дефицитав информации по вопросам

профилактики и противодействия коррупции.

К сожалению, результатысоц.исследований, проведенных в 2018 году

показали неэффективную работу муниципалитетов по информированию

населения и проводимой работе в сфере противодействия коррупции.

Мнения присутствующих на совете.

По второму вопросу:

ФИО, начальник управления правовой и кадровой работы

администрации Шекснинского муниципального районарассказала:

Слайд 10:

«В комплексный план мероприятий на 2019 год, направленный на

достижение целевых значений по показателям социологического

исследования уровня коррупционной обстановки на территории района

управление правовой и кадровой работы включает следующие мероприятия:

1. Поддержка в актуальном состоянии раздела сайта

«Противодействие коррупции»,

2. Размещение новостных материалов  Портала противодействия

коррупции в Вологодской области в разделе «Новости» на официальном

сайте Шекснинского района.Мероприятие выполняется по мере

необходимости, но не реже 1 раза в месяц;

Слайд 11:
3. Размещение на сайте района в разделе «Противодействие

коррупции» отчета о выполнении Плана противодействия коррупции на

территории Шекснинского района. Отчет размещается за каждое

полугодие.

47%46% 45%45%
43% 43% 42% 42% 42% 41% 41% 40% 39% 39% 39% 38% 37% 37% 37% 36% 36%

34%
32%

30%
27%

26%

К
и
ч-
…

Та
р
н
о
гс
ки
й

К
ад
уй
ск
и
й

Х
ар
о
вс
ки
й

В
ел
и
ко
ус
т…

Ч
аг
о
д
о
щ
е
…

К
и
р
и
л
л
о
в…

Н
и
ко
л
ьс
к…

Гр
яз
о
ве
ц
к…

То
те
м
ск
и
й

Б
ел
о
зе
р
с…

С
ям

ж
ен
ск
…

У
ст
ь-
…

Н
ю
кс
ен
ск
…

Б
аб
уш

ки
н
…

У
ст
ю
ж
ен
с…

В
ер
хо
ва
ж
…

М
еж

д
ур
е
…

В
аш

ки
н
ск
…

Б
аб
ае
вс
ки
й

С
о
ко
л
ьс
ки
й

Ш
ек
сн
и
н
с…

В
ы
те
го
р
ск
…

В
о
ж
ег
о
д
с…

9

4. Размещение видеороликов антикоррупционной направленности

на официальном сайте района, на официальной странице в социальной

сети «В контакте».

По выполнению мероприятий 4, хочется привлечь к сотрудничеству

АМУ «Редакция газеты «Звезда»».

5. Проведение антикоррупционного просвещения населения

Шекснинского района.К этому относится:

- распространение памяток антикоррупционного содержания;

- учеба муниципальных служащих органов местного самоуправления

по антикоррупционному просвещению, проводится ежемесячно;

- выездные лекции по антикоррупционному просвещению для

работников предприятий района;

- работа с Управлением образования по организации изготовления

комиксов для старшеклассников.

На выполнение этих  мероприятий (пункт 5) хочется привлечь не

только Управление образования, но и прокуратуру района и

правоохранительные органы.

Слайд 12:

6. Информационное освещение граждан о проведенных мероприятиях

по недопущению фактов коррупции через средства массовой информации.

К этому мероприятию относится следующее:

а) размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных

служащих по органам местного самоуправления, руководителей

подведомственных учреждений;

б) предоставление сведений о численности лиц, замещающих

муниципальные должности и должности муниципальной службы органов

местного самоуправления Шекснинского муниципального района,

работников муниципальных учреждений Шекснинского муниципального

района, с указанием фактических затрат на их денежное содержание

поквартально;

в) проводится дублирование статистических данных с сайта «Портал

противодействия коррупции в Вологодской области», с сайта «Департамента

государственного управления и кадровой политики Вологодской области»».

Уважаемые присутствующие предлагаю высказать ваши мнения и

обсудить  проведение совместных мероприятий.

Обсуждения мероприятий:

Данную информацию предлагаю занести в протокол:

Председатель_____________________  (ФИО)

Секретарь совета_________________ (ФИО)